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Abstract
The bachelor thesis focuses on the issue of monitoring of web applications
with user defined functions. The main goal is to design and implement a
web interface for uploading and periodically executing of monitoring scripts
based on user requirements. In addition to the monitoring application, a
complete technological solution is described, including designed database
model and server settings. Application can monitor scripts on different web
browsers according to user defined set of the browsers.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou monitorování zákazníkem defi-
nované funkčnosti webových aplikací. Cílem je navrhnout a implemento-
vat webové rozhraní pro nahrávání a periodické pouštění dle požadavků zá-
kazníka vytvořených monitorovacích skriptů. Kromě monitorovací aplikace,
je popsáno kompletní technologické řešení včetně navrženého databázového
modelu a nastavení serveru. Aplikace umožňuje monitorování pomocí něko-
lika různých webových prohlížečů, jejichž výslednou množinu si volí zákaz-
ník.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci, která umožní opakovaný
monitoring zvolených webových aplikací. Aplikace je zaměřena na firmy, je-
jichž byznys je založen nebo závisí na rozsahově menších či středních webo-
vých aplikacích, které byly vyvinuty třetí stranou.

Aplikace vytvářená v této bakalářské práci by měla sloužit k periodickému
monitorování řádného běhu webových aplikací a v případě jejich zjištěné
nefunkčnosti k reportování o chybách. Majitel webových stránek by tak měl
možnost rychlé reakce na případnou chybu dříve, než ho o tom informují
nespokojení zákazníci.

Úkolem aplikace není problémy vyřešit, ale pouze na ně prokazatelně co
nejdříve po jejich výskytu upozornit. Nápravu pak musí provést buď správci
hostujícího webového serveru nebo třetí strana odpovědná za aplikaci.
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2 Monitorování aplikací

S postupným rozšířením internetových technologií přibylo množství webo-
vých aplikací a služeb. I když takové aplikace usnadňují přístup běžným uži-
vatelům, stává se, že jsou tyto služby z nějakého důvodu občas nedostupné.
To může mít výrazně negativní dopad jak na uživatele tak na majitele webo-
vých stránek. Nejvíce je to kritické u služeb v podnikovém prostředí, kdy
výpadek může znatelně ohrozit kontinuitu podnikání. Monitorování je pro ta-
kové aplikace nepostradatelnou součástí. Několik typů monitorování bylo na-
vrženo a je dále popsáno, ale nejprve si rozdělíme typy webových aplikací.[9]

2.1 Typy webových aplikací
Mluvíme-li o webových aplikacích, myslíme tím software, který se spouští
v internetovém prohlížeči a který je implementován s využitím jednoho z pro-
gramovacích jazyků, jako je například JavaScript, Java a C#, nebo s použi-
tím datových formátů jako je XML, HTML nebo CSS. Technologie využívané pro
tvorbu webových aplikací v posledních letech dosáhly významného pokroku,
ale uvedené programovací jazyky patří k těm nejzákladnějším využívaným
technologiím.

Podle způsobu implementace můžeme webové aplikace rozdělit do násle-
dujících tří skupin.

2.1.1 Statické stránky
Do této kategorie spadá většina webových stránek. Ke svému spuštění nepo-
třebují žádnou dodatečnou instalaci od uživatele. Webové aplikace napsané
v HTML5 můžeme zahrnout do této kategorie, neboť nevyžadují žádné jiné
nástroje než webový prohlížeč.

2.1.2 Menší webové aplikace
Aplikace s programovým rozhraním (API) jsou aplikace, které poskytují
nějaké služby, data nebo nástroje ostatním uživatelům. Jedná se spíše o sbírku
procedur či protokolů, které je možno dále využívat. Aplikace jsou dynamické
a interagují s uživateli, což může vést k jejich pádu. Příkladem takovéto apli-
kace je University Information System (UIS).
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Implementovaný systém dále popsaný v této práci se právě soustředí na
monitoring aplikací tohoto typu.

2.1.3 Komplexní webové systémy
Posledním typem jsou aplikace, které se od předchozích liší větším rozsahem
a komlexitou. Mezi takovéto aplikace můžeme zahrnout Informační systém
studijní agendy (IS/STAG) využívaný na univerzitě.

2.2 Způsoby monitorování
Následuje výčet nejčastěji využívaných technik pro testování a monitorování
běžných webových aplikací.

2.2.1 Tradiční monitorování webových stránek
Jako jedním z prvních řešení monitorování webových aplikací byly navrženy
metody pro automatické generování testů za pomoci standardních protokolů.
Web Services Description Language (WSDL) nebo Simple Object Access
Protocol (SOAP) jsou platformově nezávislé protokoly na zasílání zpráv. Oba
protokoly umožňují popis rozhraní webové služby a formátu přeposílaných
dat.

Testy na základě WSDL jsou nejprve analyzovány a následně transformo-
vány do DOM stromové struktury. Testovací případy se dělí na generování
testů pro data a generování testů pro operace. Samotné testy jsou pak ge-
nerovány na základě syntaxe XML schéma. [5]

2.2.2 Document object model-based automated moni-
toring

Jedná se o rozšíření tradičního monitorování webových aplikací. Webové
aplikace dokáží vyjádřit svůj stav nebo updatovat obsah stránky pomocí
DOM struktury. Různé studie se pak věnovaly hledání webových elementů na
stránce, právě přes tuto strukturu. [11]

2.2.3 Visual-based automated monitoring
Webové elementy, jako jsou obrázky nebo widgety, se nechají také nalézt
pomocí metod rozpoznávání obrazu. Obecně není tento způsob tak robustní
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jako hledání elementů pomocí DOM struktury, ale v případech, kdy se mo-
nitorovaná aplikace stále vyvíjí, má své využití. V takovýchto případech je
vzhled webové stránky více stabilní než struktura elementů. Elementy jsou
na stránkách nalézány tím, že se simuluje interakce uživatele s Graphical
User Interface (GUI). [10]

2.2.4 Capture/Replay-based monitoring
Nástroje pro funkční testování, které poskytují testerům grafické rozhraní.
V tomto rozhraní lze velice jednoduše zaznamenávat uživatelskou interakci
s webovou aplikací. Tyto záznamy je pak možno opakovat pro regresní tes-
tování. Nejznámějším nástrojem pro tento typ testování je Selenium IDE.
Další kategorie tohoto typu monitorování využívá testovací framework, na-
příklad JUnit, pro analýzu HTTP/HTTPS požadavků. Touto metodou lze od-
chytávat všechny síťové pakety pro webovou aplikaci a následně tak simu-
lovat Java API. Nevýhoda tohoto přístupu je, že organizace a manipulace
s takto připravenými testovacími sady je manuálně náročná.

2.2.5 Quality of Service monitoring
Pro zajištění kvality webových služeb můžeme sledovat faktor QoS. QoS je
množina popisů a metrik. Ty mohou sledovat responsivitu a spolehlivost
webových služeb, stejně jako celkový výkon dané služby.
Obecně se QoS metrika nechá rozdělit na základě způsobu jejího získání do
3 kategorií. [16]

• Metrika inzerována provozovatelem služby. Většinou ji udává provozo-
vatel ke konkrétní službě. Může se jednat například o cenu inzerovanou
provozovatelem.

• Metrika na základě zákaznického hodnocení. Jedná se o typ metriky,
který je odvozen od zpětné vazby uživatelů a jejich hodnocení. Mezi
tento typ metriky patří například reputace poskytované služby.

• Pozorovatelné metriky se nechají sledovat dle provozních událostí od-
vozených od čiností jak zákazníka tak poskytovatele služby. Tyto me-
triky jsou většinou specifické pro konkrétní poskytovanou službu.

Pro metriky musíme zajistit, že budou spočítány a updatovány v reálném
čase, neboť získané hodnoty mohou být časově kritickou informací.
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2.3 Nástroje využitelné pro monitorování
Téměř většina nástrojů pro monitorování se soutředí na monitorování do-
stupnosti, výkonu či odezvy webových aplikací a kontrolu případného pádu
některé ze služeb, například emailového serveru. Takovéto nástroje bohužel
neumí spouštět v monitorované aplikaci testy a ověřit tak nejen dostupnost
webové aplikace, ale i její obsah.

Na druhou stranu jsou hojně rozšířené nástroje pro psaní a vytváření tes-
tovacích skriptů s jednotlivými testy. Tyto testovací frameworky jsou často
implementovány přímo ve zdrojovém kódu aplikace a pokud se dají spustit
automaticky, vyžaduje to začnou znalost konkrétního systému a programo-
vání.

Komplexní nástroj, který obsahuje a kombinuje obě složky pro monito-
ring, je Selenium.

2.3.1 Selenium
Je open-source nástroj pro automatické monitorování a testování webových

[…]


sudo apt-get update
sudo apt-get install -y mssql-server

Po instalaci balíku spusťte mssql-conf setup pro nastavení SA hesla a
používané edice. Zvolte edici SQL Server - Express.

sudo /opt/mssql/bin/mssql-conf setup

Jakmile je konfigurace dokončena, ověřte, že služba běží.
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systemctl status mssql-server --no-pager

Pro povolení vzdáleného přístupu je nutné povolit port 1433.

sudo ufw enable
sudo ufw allow 1433

V případě, že chcete ovládat SQL Server z konzole, je nutné importovat
pomocný balík.

curl https :// packages . microsoft .com/keys/ microsoft
.asc | sudo apt-key add -

Registrovat Microsoft repozitář pro Ubuntu.

curl https :// packages . microsoft .com/config/ubuntu
/18.04/ prod.list | sudo tee /etc/apt/ sources .
list.d/msprod.list

Uvedeným příkazem pak instalaci spustíte.

sudo apt-get update
sudo apt-get install mssql-tools unixodbc -dev

Proměnou PATH je pak třeba rozšířit o adresář s pomocnými nástroji.

echo 'export PATH="$PATH :/ opt/mssql-tools/bin"' >>
~/. bash_profile

Následně už zbývá jen vytvořit účet, pod kterým se bude přistupovat do
databáze.

sqlcmd -S localhost -U SA -P ' Express0admin '

Nezapomeňte také povolit porty pro vzdálený přístup, budete-li k data-
bázi přistupovat z jiného zařízení.

sudo ufw allow from any to any port 1433 proto tcp
sudo ufw allow from any to any port 1434 proto tcp

Na obrázku B.2 je uveden příklad připojení do databáze přes program
SQL Server Management Studio verze 18. Pro připojení do aktuální data-
báze využijte následující účet.

User: SA
Password : Express0admin
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Obrázek B.2: Připojení do databáze

B.2.2 Import dat
Data jsou zazálohována do souboru, ze kterého je možné databázi obno-
vit, nebo naimportovat do nové. Soubor se zálohou nahrajte do databáze a
poté spusťte obnovu přes SSMS. Během obnovy je potřeba přepsat některé
soubory.

scp [ source_address ] root@139 .162.180.141:~/
WebMonitoring .bak

Pokud vytváříte vlastní databázi, je nutné přidat roli Admin do tabulky
AspNetRoles. Následně vybranému uživateli přidejte tuto roli v tabulce
AspNetUserRoles.

B.2.3 Připojení databáze
Ve webové aplikaci se připojení do databáze řeší pomocí proměnné
ConnectionStrings, která je uložena v souboru appsetings.json. Uvádí
se dva parametry. První slouží k připojení databáze s daty a druhý je využit
pro uživatelskou databázi.

Příklad připojení do lokální databáze.

" ConnectionStrings ": {
" WebMonitoring ": "Server =( localdb )\\ mssqllocaldb

; Database = WebMonitoring ; Trusted_Connection =
True; MultipleActiveResultSets =true",
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" AuthContextConnection ": "Server =( localdb )\\
mssqllocaldb ; Database = WebMonitoring ;
Trusted_Connection =True;
MultipleActiveResultSets =true"

}

Příklad připojení do databáze na serveru.

" ConnectionStrings ": {
" WebMonitoring ": "Server=139.162.180.141,1433;

Database = WebMonitoring ;User Id=SA; Password =
Express 0admin",

" AuthContextConnection ": "Server=139.162.180.141,1
433; Database = WebMonitoring ;User Id=SA; Password =
Express 0admin"

}

B.3 Nasazení aplikace
Webová aplikace předpokládá určitou strukturu adresářů, kam se zdrojový
kód publikuje.

B.3.1 Příprava adresářů
Na linuxovém serveru je potřeba vytvořit pomocné adresáře, dle následují-
cího příkazu.

cd /var/www
mkdir Drivers
mkdir TestFiles
mkdir build
mkdir WebMonitoring

B.3.2 Zdrojový kód
Pro nahrání zdrojového kódu na server je nejjednodušší použít Git. Zkont-
rolujte tedy nejprve zda je Git nainstalován.

git -- version
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Do adresáře WebMonitoring nahrajte zdrojový kód aplikace poskytnutý
s textem této práce. Máte-li připravený zdrojový kód, je zapotřebí aplikaci
publikovat. To provedete uvedeným příkazem.

cd WebMonitoring
sudo dotnet publish --output "/var/www/build" --

configuration release

Vytvořte novou službu pro zapnutí webové aplikace.

cd /etc/ systemd /system
sudo touch WebMonitoring . service

Obsah souboru WebMonitoring.service.

[Unit]
Description = WebMonitoring description

[ Service ]
WorkingDirectory =/ var/www/build
ExecStart =/ usr/bin/dotnet /var/www/build/

WebMonitoring .dll
Restart =always
RestartSec =10
KillSignal =SIGINT
SyslogIdentifier = webmonitoring
User=root
Environment = ASPNETCORE_ENVIRONMENT = Development
Environment = DOTNET_PRINT_TELEMETRY_MESSAGE =false

[ Install ]
WantedBy =multi-user.target

Zaregistrujte službu a zapněte ji následujícími příkazy. Také můžete zkon-
trolovat, v jakém stavu se služba nachází.

sudo systemctl enable WebMonitoring . service
sudo systemctl start WebMonitoring . service
sudo systemctl status WebMonitoring . service

Pro opakované nasazení aplikace je vhodné postupovat podle následují-
cího postupu.

cd /var/www/build
sudo rm -r *
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cd /var/www/ WebMonitoring

sudo dotnet publish --output "/var/www/build" --
configuration release

sudo systemctl daemon-reload
sudo systemctl restart WebMonitoring . service

Nejdůležitější část těchto příkazů po nasazení nové verze kódu je restartování
dané služby. Pokud dojde k nějaké poruše, může restartování služby obnovit
funkčnost aplikace.
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