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Obsah práce

Práce je logicky členěná a pokrývá všechna témata potřebná pro pochopení problematiky.

Nicméně mám výhrady k příliš krátkým kapitolám, které snižují čitelnost textu. V mnoha

případech je kapitola složená z jednoho odstavce a návaznost jednotlivých kapitol není úplně

zřejmá. Rozsahově je práce průměrná s délkou 37 stran. Dalších 23 stran je k dispozici

v podobě příloh, což považuji za silně nadprůměrné.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je relativně na dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a postupně

rozebírají zvolenou problematiku. Mám však výhrady k některým tvrzením v této bakalářské

práci, která jsou, dle mého názoru, minimálně nepřesná. Příkladem je podkapitola 2.1 Typy

webových aplikací. Webové aplikace se nemusí spouštět ve webovém prohlížeči, ale webový

prohlížeč se používá pouze pro přístup k dané aplikaci. Kód aplikace se spouští na webovém

serveru. Výjimkou je aplikace vytvořená v JavaScriptu, která se spouští v prohlížeči, ale která

si typicky načítá data přes Api z webového serveru.

Kvalita zdrojových kódů je průměrná. Aplikace je strukturovaná správně, ale v některých

případech je zřejmé, že byla šitá horkou jehlou. Komentáře jsou k dispozici téměř výhradně

jako jednořádkový popis metod a v ostatních případech zcela chybí.

Formální úroveň

Text práce je jasný a srozumitelný. Práce obsahuje pouze malé množství gramatických

chyb. Některé obrázky zřejmě nejsou v tištěné podobě čitelné viz. obr. 3.1 na str. 22.

Práce s literaturou

Práce obsahuje 16 zdrojů. Z toho 11 elektronických a 5 tištěných.

Splnění zadání

Zadání je splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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